**Prescriptio.** Oppo. de l. si quis. j. de diuer. & temp. præscri. Sol. quod ibi erat in possessione piscandi, hic nō. Hanc sol. dat Per. & ea sequitur dñs Ray. † Quæro, habui molendinū in isto flumine: abundantia aquarū in totū destruxit molendinū: non reficio: alius venit, vel supra, vel infra, & vult facere molendinū tali modo q; meo noceret si vellem rædificare: an possim prohibere: ista questio fuit in Marchia. Aduocati dicebāt, Aut stetit per decē an. & nō potest prohibere, ga perdidit ius ducēdi aquā. Aut nō stetit per decē an. & tūc potest prohibere: vt l. sicut. C. de serui. & aqua. Sed ipsi nihil intelligunt de ista q. quia præscri. lon. tēp. quo ad vsum fluminis, qui est cōis de iure gentiū, nō prodest, vt hic. Et istā q. posui in tractatu l. quominus. j. de flu. & cōlyderauit tria: quia vnū est aquā ducere, secūdu p talē locū ducere. & tertiu impedire viciniū meū ducere aquā. Primum potest cōpetere duob; modis ex cōcessione Principis, vel Senatus, vel populū: vt l. si autē plures. s. fi. s. de aqua plu. arc. qui modis. ac cōsuetudinē faciunt cōpetere iure meo: vt l. sa. ne si mar. j. de iniur. & in isto fateor, q; nō vtdendo spatio longi tēporis cadere ab illa concessione: vt l. j. de nudi. Qnq; cōpedit ex iure qd de iure gētiū cōpetit: & ista facultas nullo modo præscribit, vt hic: & l. viā. j. de via publi. Ad secūdu, si per talē locū ducere, si ducio per fundū tuū aquā: & tūc nō vtdendo cōstituto tpe, ius seruitutis perdo: vt l. sicut. C. de serui. et aqua. & ibi per doc. est quoddā ius impediēdi viciniū: vt nolo q; vicini meus occupet, ga noceret: & tūc sum in casu nostræ l. Et ad prædē ius occupationis de iure gentiū reperio tria. Vnū est, qd in animalib; requirit pntentia: & si difficilis sit eorū persecutio, desino esse dñs: vt l. ij. & l. naturalē. in prin. s. de acqui. rerū do. Aliud est in rebus inanimatis: vt l. nostra, scilicet qn est factū ædificiū, & est diruptū, an quis perdat: Et certē duo oportet q; cōcurrāt scilicet q; reuertatur in primū statū, & qd derelinquatur: & tunc desinit esse dñs: vt hic. Ibi q; ita proceditur, & desino possidere per annū: & ideo si aqua reassumpsit cursum suum, & ego per annū tacui: illius cursum alius licet poterit occupare. hoc etiā dicam clarius in d. l. quominus.

**Post mortem.** Oppo. quod statim à die cōceptæ possessionis: vt l. pen. j. de capti. Solu. ibi in peculiaribus, hic in dominicis. Et quod hic tex. dicit, peculiarij nomine: intellige quod de nouo ipse sic volebat cōstituire, secundū glo. quod placet multum.

**Pro soluto.** Nota rationem differentie quam gl. ponit, dic plenius vt C. de acqui. pos. l. j.

**Emptam.** Nota rationem differentie quam gl. ponit, dic plenius vt C. de acqui. pos. l. j.

**Existimans.** Dic vt glo. & dixi s. tit. j. l. Celsus. Item no. bona fidei possessor dicitur qui credit dominū esse tradentē: aliter dicitur C. de fur. l. apud. sed in idem recidit.

**Quid.** Oppo. s. titu. j. l. sequitur. s. si rem. Solu. dicit plenē, vt ibi.

**Pro emptore.** 1 **Conditio vsucapiendi, quod competat etiam pro eo quod dimittitur ex causa transactionis.** 2 **Qualiter cognoscatur an aliquid sit datum causa transactionis, uel estimationis litis. Transactionis est nomen generale ad communem conuentionem, per quam a lite disceditur: & dicitur contractus inominatus.** 3 **Item qui culpa desit possidere, an possit a possessore rem auocare.**

**Offessor qui.** Oppo. ni. eius quod causa transactionis dimittitur apud aliquē, nō trahitur dñum: ergo nec causat vsucapionē dī cōditionē: vt l. clauibus. s. de cōtrahē. emp. l. si pro fundo. C. de transact. Sed hic dicitur cōtrariū, q; vitucapit pro emptore. Glo. soluit q; hic nō fuit datus ex causa transactionis: sed pro litis estimatione. † Ioan. dicit cōtrariū, q; etiā pro eo quod dimittitur ex causa transactionis cōpetit vitucapiedī conditio: vt no. C. eo. l. pe. Sed ista glo. est verior. & sic tenet cōiter omnes doct. aliud si ex causa transactionis detur: vt d. l. si pro fundo. † Sed qualiter cognoscā vtrū sit transactio, vel estimatio litis. Respō. glo. est in l. eius rei. s. de rei vēdi. Aut etiam ius partis certum, licet esset lis: vt puta peto executionē sententiæ, vel peto fundū debitum ex testamēto: & tūc quātitas quaz datur, est magis litis estimatio q; transactio, & tūc pro re retenta habet locū titulus pro emptore, vt hic, etiā si in instrumentum dicitur ex causa transactionis: ga transactio est nomē generale ad omnē conuentionē, per quā a lite discedit: vt d. l. eius rei. & ideo dicit cōtractus inominatus: vt no. C. de transac. l. siue apud acta. Si enim esset spale nomē: tūc esset contractus nominatus: vt no. C. de re. permu. sup. rub. Si verò esset res dubia: tunc pecunia q; datur, videt dari ex cā transactionis: & pro re retēta nō cōpeteret titulus pro emptore: vt d. l. si pro fundo. fateor tūc in hoc casu, q; si ille, qui accepit pecuniā, diceret, cōcedo tibi omne ius qd mihi cōpetit in tali re de qua lis erat: q; habet tūc titulū pro emptore, etiā in transactione pro tali re retēta, sicut qn ego emo qd iuris habes: vt dicā j. eo. l. emptor. sed si nō diceret, cōcedo, sed finio, vel quieto omnes ius, & c. tūc secus esset: vt d. l. si pro fundo. Op. formo arg. à diuisione. Aut iste, qui soluit litis estimatio nē, possidebat: & manu militari debuit auferri. vt l. qui restitueret. s. de rei ven. Aut nō possidebat: & tūc soluēdo litis estimationē videt emptio: vt l. eius rei. & l. hæc fi. res. & l. quod si possessor. s. de rei vē. Et gl. dicit q; possidebat: sed actor voluit vt beneficium l. qui restitueret. Vel aliter dicit gl. q; nō possidebat: ga culpa desit possidere, nō dolo: & sic possessio potest auocari. Sed illud nō potest pcedere quo ad vsucapionē, nisi ponas possessionē auocasse ab eo q; possidebat: ga vsucapio nō procedit sine possessione: vt l. sine possessione. s. ti. ij. † Itē est examinandum, an qui culpa desit possidere, possit auocare a possessore. Et gl. hic simpliciter dicit q; sic. Dy. hic dicit, potest auocare cessione facta: & sic reperitur ista additio hic. gl. in l. si culpa. dicit, q; etiā cessione nō facta. Dicit Dy. in c. pro possessore. extra. de reg. iur. li. vj. in vj. q; sine cessione habet etiā si dolo desit possidere, vel culpa. sed ipse dicit cōtra. l. is q; dolo. s. de rei ven. qn dicit q; dolo. Itē in eo qd dicit, q; qn culpa desit possidere: etiā nō dicit verū simpliciter: sed est verū qn est conuentus rei vendicatione. Sed qn agit personali actione, & datur litis estimatio, nō habet soluēs vitilē in re: ga nō pretiū rei soluit, sed pretiū culpa: vt qn res est cōmodata, vel deposita. Et hoc voluit notare gl. in l. si fullo. s. de cōdi. sine cau. Et ille lud dicebat do. Iaco. me audite quod ibi voluit dicere: licet nō exprimat multū glo. vnde in hoc passu, qn quis soluit litis estimationē, tūc aut desit dolo possidere: & sine dubio nō datur actio sine cessione: vt l. is qui dolo. s. de rei ven. Aut culpa desit possidere: & tūc aut cōuenitur rei vendica. & habet actio nē sine cessione: vt l. si culpa. de rei vendi. Aut cōuenit psona actione: & tūc secus, ga nō habet actionē vitilē sine cessione: vt l. si fullo. s. de cōdi. sine cau. Et multa essent rāgēda in hoc passu, qn soluit litis estimatio. Terigi vnū: alia rāgunt in d. l. litis. j. e.

**Pro soluto.** LEX I I. **Rubrica.**

**Pro emptore.** LEX I I I. **Rubrica.**

**Pro emptore.** In emptione requiritur bona fides duob; tēporib;: ideo iustus error cām vsucapiendi nō præstat. h. d. † Quærit gl. q; est ratio q; in emptione, & veditioe requiritur bona fides in vtroq; tpe. Prima est ratio: quia nō valet emptio rei alienæ: vt no. s. ti. ij. l. si is q; s. fi. sed illud est falsum, vt ibi dixi. Alij vt Ja. de Are. dicit q; in cæteris tpe traditionis nascit titulus, s. p. solu

¶ Si sub conditione. Dicam. Adde Barto. in l. eius rei. ff. de rei ven. & Bal. in l. ex ca. C. de Ant. in c. in litte. ris. l. xv. co. §. reit. l. po.

to: sed veditio debuit habere effectum ante: quod non placet: quia non solum pro soluto, sed ex titulo putatio praescribitur: vt s. tit. ij. l. Cel sus. Alij dicunt, quod hoc est propter frequentiam contractus emptiois, & veditiois: sed ista ratio vlt potius facere in contrarium: quod pro: quia citius in frequentibus toleratur error: vt l. iusto. in prin. s. tit. ij. So. facilius toleratur error, ne quod perdat, non ut usufruciat, & locupletetur cum aliena factura. Alia ratio est, dicit glo. quae ponitur in l. Celsus. s. tit. ij. sed in illa l. Celsus. nil dicit de ratione: sed facit ad dictum. Item hic accipio emptionem strictam: secus in datione insolutum, quae similis est emptioni: vt l. titis aestimatio: argumen. s. titu. j. l. j. & l. iij. & l. litis. j. eod.

**Separata** Quae rit gloss. an procedat ista purificatio: v. usufrucio: ergo possideo. Certum non: quia usufrucio quandoque procedit sine possessione: vt l. coeptam. & l. re. rum mistura. §. Labeo. s. titulo secundo.

- 1. Opinio magis quam veritas in his quae ex solo animo nostro dependent inspicitur: in alijs magis veritas quam opinio.
- 2. Qui putat se non usufrucere, & usufruciat, an usufruciat.
- 3. Bonae fidei in materia usufrucionis est qui non putat se dominum si credidit tradentem esse dominum.
- 4. Accipiens indebitum scienter, quando officatur dominus.
- 5. Si conuictus, sub qua est facta uenatio, deficiat, an tempora praescriptionis, & usufrucionis conuincatur: quod sic.
- 6. Haeres si rem uendit a defuncto accipit tanquam non uenditam, quod ea usufruciat.
- 7. Ad usufrucionem pro emptore si apparet me habuisse titulum: & possidisse: licet non appareat me sciuisse in initio possessionis de titulo sufficit.

**Si sub conditione.** Iste est subtilis §. Pendente conditione emptiois non procedit usufrucio, etiam si extitisse putetur: secus si extiterit, licet extitisse ignoretur. h. d. Primo ponit vnu dictum. Secundo remouet duobus hia circa illud. Tertio determinatione secundi dubij reuocat in dubium, & eam veram esse determinat. Secunda ibi: idemque est. Tertia ibi: est tñ. Opp. j. pro dote. l. j. vbi pendente conditione quis usufruciat titulo pro suo. Solu. Timore huius contrarij sunt duae glossae. contrariae, super eodem verbo. & vna dicit, quod usufrucio pro suo. alia dicit contrarium. Et vide istas glossas, sed prima est vera, quam sequitur Dy. & doc. nostr. in l. j. j. pro dote quia non transferuntur dominium, nisi in conditionis euentu si uoluit in continentem transferre: vt l. sub conditione. j. de sol. dicat infra p. dote. l. j. Venio ad secundam partem. dicit hic, idem si putat conditionem extitisse. contra j. e. l. quod vulgo. Sol. ibi interuenit iustus error, vel iustissimus: hic non interuenit iustissima causa creditur: alia secus. Ite dicit hic, quod qui ignorat conditionem extitisse, usufruciat: & sic inspicitur veritas, & non opinio. Sed contra. j. eo. §. ver. est tñ. Sol. Quidam dicit huc per illum corrigi. Alij quod non corrigitur. & ista est vera: quae tenet glo. in hoc §. Opp. quod inspicitur opinio, & non veritas: vt l. multu. s. de condi. & dem. & de leg. ij. l. j. in prin. Sol. In his quae ex solo animo nostro dependunt, inspicitur opinio potius quam veritas: vt in aditione hereditatis, testamento, & simili non. s. de acqui. haere. l. haeres institutus. Et in alijs inspicitur potius veritas, vt hic. Nam praescriptio non procedit solo animo: imo ex possessione & titulo, & quandoque sine animo: vt in rebus peculiaribus. Opp. s. tit. ij. l. si fur. §. j. Sol. ibi errat in iure: hic in facto. Huius gratia distinguere sic: quod si quis putat se non usufrucere: aut per errorem iuris, & usufrucio non procedit: vt l. si fur. §. j. Aut per errorem facti: & tunc aut ignorat se possidere, & detinere, & titulum habere, licet in veritate habeat: & non procedit praescriptio: vt s. tit. ij. l. ij. & C. de acqui. pos. l. j. Aut scit se detinere: ignorat tamen se possidere, & praescribere rem: & tunc aut non credit se praescribere sibi vel alteri: & non procedit praescriptio. Aut scit se praescribere alteri, sibi ignorat: & procedit praescriptio: vt s. tit. ij. l. iusto. §. filiusfam. & ibi not. in vl. gl. Aut scit se possidere suo nomine: ignorat tñ se titulum habere: & procedit praescriptio, vt hic. Op. quod hoc casu non praescribitur: quia non est bona fidei: quia cogitatioe dñi non possidet: vt l. apud antiquos. C. de fur. Sol. J. puto quod in materia usufrucionis, licet quis non putet se dñm, tñ est bona fidei si credidit dñm esse tradentem: vt no. dicit tex. s. e. l. j. in prin. & s. tit. ij. l. ij. ibi sufficit em & C. Venio ad tertium rñsum: ibi: est tñ nonnulla, & C. Op. hic videtur, quod ille quod accipit rem ab emptore, quae putat verum dñm sit dñs, & C. Sed contra est l. qm. s. de condi. fur. & l. falsus. in prin.

4. de fur. Gl. soluit per elegatiam & verba, & dicit quod quandoque accipit indebitum scienter: & tunc non habet pro se veritatem. Quandoque errat: & habet pro se veritatem. Et vide glossam quae incipit, emptoris: & ideo transit, & C. Sed ista glossa non est necessaria, prout dixi tibi in l. falsus. infra de fur. Et quando dicit gl. quod illa l. loquitur quod error labit in personam: ideo non transit dominium: & sic errat in substantia personae, hic non. Quae primu rñsum dicit, sub conditione, & C. quare quid si deficiat conditio, an coniungatur tempora praescriptionis, & usufrucionis: Gl. dicit, quod sic: & allegat l. Paponius. §. si is qui. s. de acqui. pos. Quare, dicitur hic, quod apertius, & C. sed in quo est apertius: Dic vt gl. vel dic apertius, i. aperit. Quare, haeres rem uendit a defuncto accipit tanquam non uendit. Rñ. fm glo. non soluitur in tex. & gl. tenet quod non usufruciat, fm lo. Alia opin. est in gl. quod usufruciat. & ista est vera: vt inspicitur veritas potius, quam opinio. Et sic congruit praecedentibus. sic s. tit. ij. l. iusto. §. filius. quae tenet l. ac. de Are. & glo. s. tit. ij. l. nun. §. §. si. Dic ergo, aut res est tradita defuncto: & error haereditis non nocet: vt l. nun. §. §. si. s. tit. ij. Aut est tradita haerediti erranti: & idem, vt hic. Aut non fuit tradita haere. li, nec defuncto: sed haeres reperit eam in haereditate: & idem si iuste putet sibi traditam: vt l. iusto. §. filius. s. tit. ij. Ex his concluditur, quod sufficit si apparet titulum me habuisse, & possidisse: licet non appareat me sciuisse de titulo in initio possessionis. quod est notandum.

**Si in diem.** Ex veditioe pura resoluenda sub conditione, interim procedit praescriptio titulo pro emptore. h. d. cum duobus §. sequen. Oppo. quod dicitur si, facit conditionem. Sol. vt in gl. Opp. de l. si legatum pure. ij. rñ. de adimen. leg. Sol. Illa loquitur in vltimis voluntatibus: haec in contractibus, vt no. s. de in diem addi. l. ij. in fi.

- 1. Fundi appellatione continetur quicquid additur fundo uendito.
- 2. Actio finium regundorum, quia personalis, non praescribitur nisi spatio xxx. annorum: in rei uendicatione secus.

**Cum Stichum.** Opp. j. e. l. quod vulgo. Sol. vt glo. Gl. dat plures sol. Dic, illud quod non est emptum, nec ex re empti, rei emptae accedit: sed est aliter separatim, non potest praescribi titulo pro emptore: vt in prin. §. secus si aliquid praedictorum interuenit: vt in sequentibus ver. Na ver. sed & si fundus rei emptae accedit, na videat talis veditus qualis fuit designat, & tradit: cum talis veditus fines demonstrare teneat: vt l. Titius haeres. s. de act. emp. Et quicquid additur fundo uedito fundi appellatione continetur: vt l. si ex toto. in prin. s. de leg. j. & l. qd in reru. §. p. e. tit. fm la. de Are. Opp. de eo qui emit gregem, & de eo qui emit ancillam. Sol. vt gl. Circa quod dicit vt dicit j. pro suo. l. ij. Opp. j. eo. l. emptor fundi. Sol. vt gl. Opp. C. si. regum. l. fi. Sol. actio finium regundorum, quia personalis, non praescribitur, nisi spatio xxx. annorum: in rei uendicatione secus.

¶ Mala fides auctoris nocet emptori uniuersitatis, seu omnium bonorum.

**Eius bona.** Mala fides auctoris nocet emptori uniuersitatis, seu omnium bonorum. hoc d. Oppo. s. tit. ij. l. quare. Sol. ibi in emptore rei particularis: hic in emptore uniuersitatis, vel omnium bonorum, in quo est idem quod in haerede. Hoc sentit hic gl. in fi. facit s. de pet. heredit. l. etia si putauit. alia nec vlla. §. qd si qs. Opp. quod ista res vlt capiant tamque accedentes rei veditae: vt s. prox. Quidam dicit, imo non accedunt. Certum hoc quod non accedit, est propter praescriptam malam fidem emptoris: vel possit dici accedere: quia sub eodem nomine continetur: vt s. prox. §. dixi. Opp. j. e. l. qd vulgo. Sol. hic non fuit iustus error. Op. s. de pet. haere. l. & non tantu. Sol. ibi in petitione haereditatis, in qua veniunt non haereditaria: hic in usufrucione, in qua requiritur bona fides & titulus, quae hic cessant. Quare, an ista res usufruciantur pro suo: Quidam quod sic, quod est falsum, per ea quae no. in l. Celsus. s. de usufruc. & propter praesumptam malam fidem, vt s. dixi.

**Tutor.** Emptione facta soleniter per tutorem a pupillo, transferretur in tutorem dominium si est dñs: alia usufrucio: si soleniter emit: vt l. j. s. de reb. co. Sol. hic pupillus non erat dñs. Opp. res pupilli usufrucari non potest: vt l. bona fidei. s. de acqui. rer. do. Sol. hic non erat pupilli. Plene dicit j. ea. l. §. si a pupillo. Opp.

Oppo. quod tutor non potest emere se auctore: vt l. j. s. de aucto. tu. So. Hic emit auctoritate cotutoris: alia non praescriberet: vt i gl.

**Procuratorem.** Procurator emens a coprocuratore, praescribit. hoc dicit.

**Si seruus.** In rebus peculiaribus scientiam serui inspicimus: in dominicis scientiam domini. & illa scientiam inspicitur quae fuit ab initio possessionis, non quae postea fuerit. h. d. vsque ad §. si a pupillo. De quo dicit vt s. titu. j. l. haeres. §. j. de aedi. edic. l. cum mancipium.

- 1. Error iustissimus quod praestat causam usufrucipiendi in titulo pro emptore: secus si sit error iniustus, vel iuris.
- 2. Res mobilis pupilli non potest sine decreto alienari, nec usufrucari: adulti sic. Lex bona fidei supra de acqui. rerum domi. quod loquatur in re mobili. Ite §. debet intelligi secundum iura C. in re mobili, quae seruando seruari non potest.
- 3. Emens a pupillo quando usufruciat.
- 4. Quis probat quod pupillus uendens ex aspectu apparebat adultus.
- 5. Assertioni eius qui dicit sic se credidisse, statuit.

**Si a pupillo.** Difficilis est. Error iustissimus praestat causam usufrucipiendi in titulo pro emptore: secus si sit error iniustus: vt error iuris. h. d. Opp. de l. bona fidei. s. de acqui. rer. do. Glo. hic ponit duas sol. Prima, quod res non erat pupilli, sed alterius: vel hic in re mobili, ibi in re immobili. l. j. Tenet ergo metum ista gl. quod res pupilli mobilis potest usufrucari: & sic tenet s. ea. l. §. tutor. l. e. l. §. fundu. §. si tutor. Sed si hoc est verum, idem esset in rebus adulti quod non possunt alienari p. ti. de reb. eor. ergo nec usufrucari: vt l. vbi lex. s. de usufruc. ergo illa l. bona fidei nullius est valoris: quae uoluit aliquid spalatatis inducere in pupillo. Quid dicemus? Dico quod l. bona fidei. loquitur in re mobili. Et quod sic debeat intelligi, no. gl. clarius & apertius in l. ij. C. de aucto. tu. & sic illa importat aliquid: quia secundum ista tempora poterat res mobilis sine decreto alienari: sed in pupillo non potest usufrucari in adulto sic. Qualiter respondemus ad haec l. dicit quod veditur re aliena, non sua: quia siue est mobilis, siue immobilis, res pupilli non potest alienari. Sed tunc instatur: quae eadem ratione non valet veditio rei adulti prout pupilli: vt l. j. & p. totu. ti. de reb. eor. Solu. debet intelligi hic, quod erat res alterius immobilis: & ideo potest usufrucari si erat adulti. alia ista §. non potest procedere. Op. de l. lex qua tutores. C. de admi. tuto. Sol. ista lex prout intelligitur secundum ista iura procedit in omni re mobili: sed secundum iura Codicis oportet quod intelligatur in re mobili, quod seruado seruari non potest: vt lege, lex qua tutores. Op. extra gl. quod iste pupillus aut non possidebat: & possessionem non potuit transferre: vt l. traditio. s. de acqui. re. do. Aut possidebat: & tunc possessionem non potuit transferre: vt in gl. Huius contrarij timore glo. dicit Fateor quod hic non possidebat pupillus, sed emptor: & sic pupillus possessionem non transtulit, sed titulum pupillus dedit: vt l. n. d. sol. §. j. de usufruc. Vel dicit, quod non tradidit cum tutore. Sed ista continet diuinationem. Vel dicit & haec est vera, quod possessionem rei mobilis perdit, & transfert pupillus: quia facilius amittitur: vt l. reque nobis. s. de acqui. pos. Quod habeo ergo colligere ex isto §. difficilis. Intelligo ista materia hoc modo: quod quis emit a pupillo: aut scit esse pupillum: & tunc aut emit non soleniter, & non acquirit dominium, nec usufrucipiendi conditionem: vt hoc secundo rñso. Aut emit soleniter cum decreto: & si pupillus est dominus, transferret dominium: sed si non est dominus, transferret usufrucipiendi conditionem. vt s. ea. l. §. tutor. & s. de reb. eor. p. totu. J. Si veru putauit ipsum esse adultu: & tunc aut emit rem ipsius pupilli: & non procedit usufrucio: vt l. bona fidei. s. de acqui. re. do. & l. ij. C. de aucto. tu. siue res erat mobilis, siue immobilis. Aut res erat alteri: et tunc aut res erat mobilis, & procedit usufrucio, vt hic in prin. Quod intelligo si erat talis quod seruado seruari non potest: & sic decretu non requirit. Alia esset idem quod infra dicitur in re immobili: vt l. lex qua tutores. C. de admi. tut. Aut erat immobilis: & tunc non procedit praescriptio, quia sciuit. Aut scire debuit esse adultu tale rem uedere non posse: vt ar. hui. §. ij. rñso. & l. vbi lex. cu. gl. s. de usufruc. Op. s. ea. l. in prin. Solu. hic fuit error iustissimus: quia apparebat adultus in aspectu. Sed quis debet hoc probare? Rñdeo, statim assertioni eius quod dicit sic se credidisse: vt no. Insti. de acti. §. alia. per gl. nisi per aduersam partem aliquid probet ex quo aliquid contra rñsum praesumatur: vt quia tutor, qui praesumitur scire: vt no. s. ea. l. §. tutor. vel coniuncta persona: vt l. octauus. s. vnde cogna. Idem

- a. §. procurator. procurator intelligitur in procuratore generali: vt no. in l. j. C. de vx. milit. & sic titulus minus legitime procuratoris tribuit causam praescribendi. Vide Bal. in d. l. ij. facit l. quod vulgo. j. eo.
- b. §. si a pupillo. Difficilis. Vide no. per glo. no. in l. eui qui. C. de au. praestan.
- c. Ista tempora. Concludit hic Ang. quod iure antiquo Digestorum & etiam hodie adultus, & pupillus paribus passibus ambulat. & immobilis, vel quae succedit loco immobilium, vt annui redditus, aliena re non possunt l. magis puto. §. no passim. de reb. eor. & l. lex que tutores. & per totum C. de praedi. mi. In rebus immobilibus erat hoc iure differentia. Dicit vt per eum. & vide ea quae habent s. ea. l. §. tutor. & l. l. q. in du. §. si tutor. & l. ff. in qui. cau. cel. in integ. restitu.

si vicinus, vel domesticus: argu. extra de praesum. c. quato. Vel probabit quod erat talis statura, quod quilibet discretus homo ex aspectu credidisset esse pupillum: vt l. minor xxv. annis, ex aspectu. s. de mino. Quo probato apparebit quod non fuit iustissimus error. Et idem dico in furioso, & curatore eius: vt j. §. prox. vbi oia quae hic possunt dici, ibi repeti possunt per l. ij. C. de cura. furi.

**Si eam rem.** Bona fides auctoris non prodest singulari successori habenti scientiam rei alienae: secus in successore uniuersali. hoc dicit cum duobus §. sequentibus.

- 1. Praescriptio fauorabilis, ut usufrucio triennij, non interruptitur litis contestata. Praescriptio mere odiosa interruptitur per sola citationem. Praescriptio mista, ut decem, uel uiginti annorum, interruptitur litis contestatione.
- 2. Praescriptio inducta a statuto, per solam citationem interruptitur.
- 3. Praescriptio annalis inducta constitutione Episcopi, uel Comitis interruptitur litis contestatione.
- 4. Ratio differentiae quo ad interruptionem, inter praescriptionem mere odiosam, fauorabilem & mistam.
- 5. Praescriptiones quod quaedam sint fauorabiles, quaedam odiosae, & quaedam mistae.
- 6. Possideri ex pluribus causis ad inuicem se compatibus quod possit.

**Si rem alienam.** Post litem contestationem non interruptitur usufrucio triennij: ex duabus causis se non copatientibus res non potest possideri. h. d. Opp. de l. more. C. de rei uedi.

Solu. Quaedam est praescriptio mere fauorabilis, vt usufrucio triennij: & tunc non interruptitur litis contestatio, nisi in effectu, vt hic, & l. si post acceptu. s. de rei uedi. Quaedam est praescriptio mere odiosa: & tunc interruptitur per sola citationem: vt l. cu. notis simi. in prin. quaedam est praescriptio mista: vt x. vel xx. anno. tunc interruptitur litis contestata. vt l. more. C. de rei ven. J. Quid dices de praescriptionibus, quae inducuntur a statutis: vt vt l. more. C. de rei ven. J. Quid dices de praescriptionibus, quae inducuntur a statutis: vt vt puta, qui non petierit debitum per decem annos, cadat a iure suo. Rñdeo, ista praescriptio currit ex mera negligentia non petentis sine possessione: vel a titulo praescribentis: & ideo per sola citationem interruptitur. Sed hoc videtur contra l. j. & ij. C. quoniam libel. prin. da. Sol. ibi in actionibus praetorij, & penalibus, quae sui natura sunt anales: ideo si esset praescriptio annalis inducta constitutione Episcopi, uel Comitis, diceret idem. J. Ratio praedictorum est: quia in praescriptione mere odiosa, currit ex toto la negligentia non petentis: ideo cum mittit executor, cessat negligentia: & sic interruptitur praescriptio. Alia quae est mere fauore possidentis, non interruptitur litis contestatione: quia per hoc non tollitur titulus, & possessio praescribentis, ex quo causatur fauor, si expectatur sententia. in illa uero praescriptio ne, quae est mista, eligitur media via scilicet

illud. de praescri. & ibi ponit do. Abb. sed contra tenet Bal. in l. j. C. de cost. pec. & vide Lud. Ro. in rub. C. qui admit. Alle. istud dictum Bar. Lud. Ro. in cost. xxxvij. inci. in casu proposito. & Alleg. Bal. c. j. quo tempore mi. Aud. Bar.

Emptioni. An lit. estimatio sic similis emptioni, quo ad eundem...

et ut litis contestatio interrumpat. Idem in ea que sui natura currit...

culpa. de rei ve. Sed predicta non placet: quia in d.l. hac si res ponitur transactio improprie...

Causa ignorata. Adde text. no. in lege filio. in principi. de adi...

Seruus meus. Restitutio procuratoris facta ei qui scit, vel scire debet ad se non pertinere...

Qui sciens. Qui sciens emit ab eo, cui est interdicta administratio a iudice, vel a lege...

Procurator. Malitia procuratoris non nocet emptori bonafidei: secus si procurator concludat...

Quis non debet tradere obliuioni quod scit. Iusta causa ignorantie quod non sit longum tempus...

POMATES.

1 Distinguit. An cu quis emit ab eo quod scit, p'm' columptrum, valeat contractus & transferat v'suca condicio. & vide Panor. col. viij. col. pe. in iij. dubio, vol. ij. & Pinli. in c. si diligenti. col. iij. de p'sc. & Ale. col. iij. vol. ij. Ex cui' dicitur ibi col. ligi q' talis contractus no firmaret iuramento medio, maxime cu fieret cum minore. b Procuratori meo. Ad hoc vide qd habeat in l. ij. s. procu. & qd ibi dixi s. eo. Alexand. de Imol. c. C. f'ina. Adde quod not. Bald. in l. n. c. ne de statu defun. d Tu distinguit. Ad qd not. Bart. in l. non solus. morte. in fi. xv. col. de ope. nou. nunc. & qd not. maxime p' gl. in l. si re qua m'hi. s. fin. s. de euct. & qd not. Bart. in l. aut qui aliter in si. princ. qd vi aut clam. & qd no. Bar. in l. Celsus. in v. col. s. de v'suc. & Bal. in l. super longi. in fi. ij. col. de p'sc. long. temp. & Bar. in l. naturaliter. s. de v'su. i. ij. col. per Imo. not. post d. Ant. in c. si. de p'sc. e Quero. Vide Bald. in l. hereditate. C. in qui bus cau. longi temp. p'sc. cef. f Quod vulgo. Dydicebat istu' tex. no est se alibi, vt refert Bal. in l. licet. C. de acquir. pol. ipse allegat aliud.

de eo qui emit ab aliquo existente in ludo: Rudeo, qui soluit pretium ludenti, non soluit oino consumpturo: ga forte vincet. Et ideo distinguit, aut vendidit collutori: & non valet contractus, nec tenetur de euitone: quia simul delinquit: vt l. si. s. h. i. quar. re. act. non da. & qd no. hic, & l. qd si minor. s. pe. s. de mino. Aut vendidit alteri: & valet, argu. s. de alcat. l. fin. s. fin.

Vi ob pactionem.

1 Dominus potest vsucapere partem ancilla furtiua ab alio quam a seruo manumisso subtracta, & per seruum dno tradite. h. d. quod declarat vt j. l. proxima.

2 Seruus. Dominus potest vsucapere partem ancilla, & sibi tradite. h. dicit. Opp. s. de v'sucap. l. sequitur. s. de illo. Sol. principium illius s. col. ligitur, vt ibi patet. quod no placet, vt ibi dixi. ideo distingue nota. vt hic in gloss.

Quod vulgo.

1 Iustissima causa erroris in titulo emptore tribuit cam vsucapientis. di. h. d. Et nota q' satis est si trado seruo, vel procuratori meo. Id est patri, vel ei, cui sum haeres, vt dixi in l. Celsus. s. titu. ij. Opp. s. eo. l. ij. in prin. Sol. hic est error iustissimus. Allegauit ista l. q' animus retinendi possessionem inducit acquisitionem possessionis. Na vere cum seruus tradidit, quaeritur dno antequam quaerit sibi putaret.

2 Nota quod licet possessio non sit vacua, non impeditur vsucapio. quod dicitur in l. Celsus. s. de vsucapio.

3 Bona fides superueniens quod interrumpat prescriptionem secundum ius Canonium.

4 Nunciatio noui operis, quando interrumpat prescriptionem.

1 Lienam. Nunciatio noui operis non interrumpit prescriptionem. sol. hoc dicit. Nota na si des interrumpit prescriptionem: vt extra. de p'sc. i. cap. fin. & de regu. iur. cap. possessor. libr. vi. Et hoc quod non sit mala fidei per talem nunciationem, tenet Innocen. extra de maio. & obedi. c. dilecti. Oppo. C. de p'sc. xxx. anno. l. i. cut. & l. cum notissimi. Soluti. Hic non fuit nunciatum per executorem, secundum gloss. Sed certe idem si per executorem facta fuisset ista nunciatio: quia leges contrariae loquuntur de nunciatione, per quam cessat negligentia domini: hic de alia nunciatione. Præterea, hic loquitur in p'scriptione longi temporis, vt dixi s. eodem l. ij. in fine. Oppo. C. de rei vendicat. l. si fundum. Solu. vt in gloss. Tu distingue. d Aut talis denunciatio fit ante apprehensam possessionem, & facit quem mala fidei, vt ibi, authentic. post. & tunc aut est eam adeptus sine iusto titulo ex causa lucrativa: & tunc facit aliquem mala fidei: vt l. item veniunt. s. petitam. s. de petition. heredita. Aut eam adeptus est iusto titulo & bona fide: & non nocet, vt hic.

2 Ntestata. Qui emit ab aliquo tanquam negotiorum gestore, vel coniuncta persona, est mala fidei: nisi credat eum habere mandatum, hoc dicit. & nota bene. Opponi. dicitur hic credidisset. contra supra eodem l. secunda, in princ. Solutio. Dicitur iusta causa si facit ei dici a persona, cui debebat credere vel ostendit mandatum reuocatum: vt infra pro leg. l. secunda & quod dixi supra eodem l. qui fundum. s. procurator. Op ponitur: quia absens non desit possidere. Solue vt in glossa.

Pro herede. Rubrica. 1 Pro herede qualiter sumatur in hoc titulo. 2 Vsucapere pro herede quis possit, remissiuè ad gl. 3 Vsucapiunt pro herede extranei, & non sui. 4 Pro herede vsucapiuntur singulares res iure seruitutis: & p' scribuntur non hereditas, nec res incorporales.

LEX I.

1 Pro herede. Opp. j. pro leg. l. ea res. Solu. vt in gl. Quæro quæ gl. q' sumitur in hoc titulo. pro herede. Et dicitur res verè, & tunc loquitur iste tit. Quando quis est hereditiuè: & hoc modo sumitur l. pro herede. s. de pet. heredit. Ita dicitur gl. rubricæ. Sed in eo quod dicitur gl. q' putatiuè, dicitur q' potest sumi duobus modis: vno modo q' iusto errore sit ductus; & tunc quo ad istum tit. sufficit: vt l. non solum. s. j. s. tit. ij. sed q' in l. pro herede. s. de pet. hære. habetur siue iusto errore, siue iniusto assumitur. Quæro, quid si putat eum viuū qui est mortuus: dicitur in gl. Quæro, quis est ille qui vsucapit pro herede. Et Mar. dicebat, q' hæres rem, quæ defunctus non potest vsucapere propter malam fidem, ex sua persona potest. Sed gl. reprehendit eum in l. j. C. eo. & l. Pōponius. s. cum quis. s. de acquir. pol. & l. an vitium. j. de diuer. & temp. p'sc. Et breuiter in gl. enumeratur casus, in quibus pro herede quis potest vsucapere. Et dicitur in gl. Quæro, quæ personæ vsucapiant pro herede. Et dicitur q' extranei, non sui. & tamen dicitur in glo. Quæro quid p' scribatur titulo pro herede, an hereditas tota, vel res particularis. Et gl. dicit, q' hereditas non, quia est ius: vt l. nihil. j. de ver. sig. & incorporales res non p' scribuntur, vt l. seruus. s. incorporales. s. de acquir. rer. do. sed singulares vsucapiuntur iure seruitutis, & p' scribuntur. Et vide de istam gloss. quæ optimè loquitur, & tene menti.

LEX II.

1 Vi legatorum. Quod vulgo. Per hunc s. dicitur quidam colonum possidere: sed dicunt contra l. non solum. s. j. de vsuca. Et hoc quod dicitur naturalis, intellige de detentatione. Item ibi: ciuilibis, & c. Per hoc dicitur Dy. duas possessiones esse. Sed dicitur dixi s. de acquir. pol. l. j. in ij. q. principali.

2 Quando existenti sui heredis operatur, cum is habeat coheredem. Primò quero, de ratione huius s. Et ratio est colligenda ex isto tex. & ex continuatione precedentium. Dicitur est s. q' nemo potest sibi mutare causam dominij. subijcit, huius quoque. & licet explicat. Ideo adde ad tex. ibi: viuo patre, subaudi, nec sibi potest mutare causam possessionis, dicendo se de nouo herede patris, hoc est dñm, & possessorem: quia ante erat, vt l. in suis. de lib. & posth. secundum lac. de Are. Opp. j. pro suo. l. p. s. pen. Respon. vt ibi videbitis: quia ibi fuit ab herede confirmata. Secundò opp. j. tit. j. l. j. s. j. Gl. quæ est hic ponit multaverba pro solutioe. & ibi in l. s. j. examinabo j. tit. prox. Venio & opp. extra gl. dicitur hic, q' aestimabatur naturalem possessionem penes eum fuisse. Contra: quia filius secundum ista tempora nec ciuilitate, nec naturaliter possidet: vt l. possessio. s. j. s. de acquir. pol. Sol. quod a modo dicitur possidere filius, & quodam modo dicitur filius dñs: vt l. in suis. ff. de lib. & posth. no tamè propriè possidet: vt l. possessio. s. j. j. Venio ad ver. cui consequens est vt filius, & c. Contra: quia existenti sui heredis nihil operat, quado sibi datus est coheres: vt l. apud lul. s. j. ad Treb. si ergo cum datus est sibi coheres habet vt extraneus videtur q' possit pro herede vsucapere. Huius contrarij timore dicunt quidam: q' pro parte coheredis non potest viucape re: pro sua sic. Et vide ista gl. quæ incipit coheredus: sed pro suo vsucapit. & idem in l. nihil. C. eo. Sed qualiter respondemus ad q' existenti sui heredis nihil operatur, cum quis habeat coheredem? Rñ. tunc no operatur existenti sui heredis in his quæ ex testamento dependent: sed in his quæ extra testamentum veniunt sic vt C. de iure delib. l. si fratris. & dixi s. de vul. & pupil. l. si filius qui patri. Vel dicit, q' existenti sui heredis

si non adijt, vel non immiscet: sed si immiscet operatur, nil operatur, nec procedit vsucapio cum aliena iactura, vt vsucapiat pro herede: vt l. si is qui. j. de furt. Quid si filius fuit emancipatus: quid dicitur idem. & sic faciunt hic loqui. & assignant rationem, vt in gl. quæ vera non est: vt l. non solus. s. j. s. de vsucapio. & l. cū hæres, quam glo. allegat, nil facit.

LEX III.

1 Lericque. Ibi pro herede. idem in putatiuo iusto errore: vt l. non solum. s. j. s. de vsucap. s. j. in princ. 2 Hæres indignus quod vsucapiat.

1 Onstat. Glo. dicit, q' qui est hæres tñ si est indignus, non vsucapit pro herede. Sed non credo ista gl. verè dicere: quia hæres est, nec potest ei priuatus opponere q' sit indignus: vt l. is cōsequenter. s. j. s. fa. erci. & ibi no. gl. Pone ergo in eo q' nullo modo est capax: vt in dānato in metallū, & hæretico. de quibus dicitur in s. legari. In sti. de lega. Sed qd si iusto errore credit se capax. Dicitur j. pro leg. l. nemo.

Pro donato. Rubrica.

LEX I.

1 Pro donato. Opp. de l. Celsus. s. de vsu. Sol. no sufficit falsa op. friuola, sed iusta licet: vt l. iij. s. pro so. Oppo. de l. in adibus. s. de do. Sol. vt in gloss.

1 Donatio facta a patre filio in potestate confirmatur morte patris: tñ quia proprie non est donatio, sed magis legatū, vsucapitur quasi pro legato, & no pro donato. 2 Donatio facta filio ob benemerita, quod statim valet, si merita præcesserint secundum ius Authenti. 3 Vsucapio in re donat filio, quando procedat. 4 Assertio patris assertio se donare filio propter benemerita no probat: sed quod merita præcesserint, debet probari.

1 Si pater filio. Iste est difficilis s. opp. q' vsucapiat pro donato: quia donatio facta a patre filio, morte confirmatur: vt l. ij. C. de inoffi. dona. & l. dona. C. de do. na. inter vir. & vxor. Huius contrarij timore hic s. habet duas lectu. principales. Vna q' non donauit simpliciter, sed concessit in peculiū: tñ no confirmatur morte: vt C. fami. erci. l. certū. & ista est clara, & vera. Sed quantum ad ista l. continet diuinationem. ideo ij. lect. est q' hic donauit, vt bene merito: ideo confirmatur morte: & licet vt extraneo. Ad contrariū respon. q' no vsucapitur titulo pro donato, vt ex tunc a die donationis: sed ex nunc a die confirmationis: vt l. pater. C. de inoffi. dona. Sed ad istud oppo. q' talis confirmatio retrotrahitur: vt l. dona. C. de dona. inter vir. & vxor. Sed gloss. respondet q' quo ad fructus retrotrahitur: no quo ad vsucapionem, & dñium. Vel dicitur cū de vsucapione tractatur, q' est odiosa, non retrotrahitur, ne qs locupletetur cū aliena iactura: vt l. deniq. s. ex quib. cau. ma. Sed gl. in l. sub conditione. j. de sol. dicit, q' etiā quo ad dñium trahitur retro: sed malè dicit, vt ibi dixi. Et sic remanet secundū hæc sol. q' vsucapiatur pro donato a die confirmationis: sed hoc videt contra mentem huius s. & ideo retēta hac eadē lectu. aliter soluit glo. q' pater mutauit voluntatē. Hoc esset verū per l. si pater. j. eo. sed cōtinet diuinationem. Vel dicitur gl. q' no confirmabatur secundū ista tempora: sed hodie sic. & idē tenet in l. si pater. j. eo. sed Cy. tenet cōtrariū in l. ij. C. de inoffi. dona. & probat quia donatio facta inter virū & vxorē confirmatur: vt l. cū hic status. s. de do. na. inter vi. & vxor. ergo idē multo magis in patre & in filio. Præterea, ego probō: Donatio facta filio confirmatur eo facto sui iuris emancipatione: vt l. dona. s. pater. de dona. ergo eadē ratione morte: vt l. mulier. in princ. s. ad Treb. C. de insti. & substiti. l. iij. cū si. Qualiter ergo soluimus? Dic, q' licet confirmetur morte: tamē no vsucapitur pro donato: vt hic. Ratio est: quia no est propriè donatio, sed magis legatū: vt l. in donationibus. C. ad l. fal. nec est propriè legatū per omnia: vt l. se quis quaestio. s. de leg. ij. & l. res. C. de dona. inter vi. & vxor. ideo p' scribitur ex quasi titulo pro legato no enim est verè legatum, nec vera donatio. Hoc tenet glo. s. titu. j. l. ij. s. fin. & istud tene. Opponi. j. pro suo. l. penul. s. penul. Solu. ibi in fi

lio emancipato, secundū vnā lect. & verā a in se: hic in filio in potestate. Opp. extra glo. ista lect. præsupponit q' pater donauit filio, vt benemerito: ergo valet do natio statim: vt no. C. de inoffi. test. authē. vnde si parēs. Sol. Illud verū secundū hodierna iura, secundū q' filijs quaerit ex causa aduētitia: sed illud qd habet filius propter eius merita, & seruitia, quæ verè præcederunt, habet ex suis operibus: & sic est aduentitiū: vt l. cū oportet. s. j. C. de bon. quæ lib. & sic loquitur dicta aut. vnde si parens. licet gl. aliter videatur sentire, & no bene, C. de col. l. si dona. Secus si merita no præcesserunt: tñ idē hodie qd olim. 2 Et ideo in ista materia distingue: quia quaeris, an procedat vsucapio in re donata filio a patre: tñ aut donauit filio emancipato: & procedit vsucapio titulo pro donato quia valet donatio: vt l. pen. j. pro suo secundū vnā lec. Aut donauit filio existenti in potestate: & tunc aut vt haberet in peculiū: & tunc no procedit vsucapio titulo pro donato. hic est casus in hoc s. d Si vero tanq' extraneo: & tunc aut donauit sibi vt bene merito, & præcesserunt merita, & valet donatio: & procedit vsucapio pro donato: vt not. in aut. vnde si parens. C. de inoffi. testa. Aut nulla merita præcesserunt: & tunc aut pater emancipauit eū in vita, & procedit a tempore emancipationis pro donato: vt l. donatio. s. pater. de donat. Aut eū no emancipauit: & tunc aut quaeris, an procedit viuere patre: & no procedit, vt hic. Aut patre mortuo: & tunc aut pater mutauit voluntatē: & no procedit, nisi heres patris confirmauerit: vt j. eo. l. si pater. Aut pater in eadē voluntate perseuerauit: & tunc vsucapit a tempore mortis non titulo pro donato verè: sed quasi titulo pro donato, vel quasi pro legato: vt no. in l. ij. s. si. s. tit. j. Quæro, qd si pater dixit in instrumento dono tibi filio, vt bene merito: quia multa præcesserunt merita: an valet, quia sic asseruit? Certè non, nisi proberat. Tex. est in l. si forte. j. de castren. pec. & glo. in l. si donati. C. de colla.

LEX II.

1 Si is qui. Contestatio facta quo ad vnū no interrumpit prescriptionem quo ad alium: sed quo ad illum sic, hoc dicit.

1 Vsucapio no impeditur, si error iuris concurrat cum errore facti. 2 Error facti non facit cessare errorem iuris. 3 Quando sunt duo, quorum unum prodest, & aliud nocet, quod in s'citur.

LEX III.

1 Si vir. Si concurrat error iuris cū errore facti, no impedit vsucapio. h. d. hæc l. Oppo. gl. a diuisione. Aut iste putauit donationem no valere: & sic fuit mala fidei. Aut putauit donationem valere: & errauit in iure: ergo nullo casu vsucapit. Gl. soluit optimè. Ego dico q' putauit donationem valere: & sic fuit error iuris in genere. Itē errauit, quia putauit re donatis, cū esset aliena. Ex hoc errore facti in specie sequit, qd no est error iuris in specie: quia verè valet donatio facta de re aliena: & sic rectè putabat hoc casu donationem valere: & sic procedit vsucapio. Vide gl. q' incipit, oppo. x. c. Sed contra hoc op. s. pro empto. l. ij. s. si a pupillo. ij. ff. de fo. vbi erat error iuris in genere. Itē in facto: & tñ non proce

Dicunt idem. Ad de Bart. in repetitio ne l. in suis. in vj. oppo. de libe. & posthu. Morre confirmatur. Vide hic late, qd donatur filio qd confirmat donatio morte patris donatis. Et vide: quia nec donatio causa mortis per talē confirmationem eivra donatio: ideo non eget insinuatione: nec etiā requiritur additio hereditatis, secundū Ange. & glo. ibi, in l. p. s. fin. s. titu. j. & Bar. j. proxi. & vide Bald. in l. filio. C. fa. erci. & in l. ij. de inoffi. donatio. & Bald. etiā C. eo. l. irrita. vbi oino vide. Et an possit reuocari, vt de que dixi post Bar. in l. frater a fratre. in vlti. col. de condi. in deb. Et de insinuatione, adde Bald. in aut. ex testamento. in ij. col. C. de colla. text. in l. antepen. C. de dona. inter vir. Vtrum autē donatio facta per patrē filio de re aliena confirmetur morte: Bal. q' sic, in l. si. eo. & ibi Bald. refert Bar. hic tenere, quod ista donatio confirmata morte no trahitur retro, etiam quo ad fructus in re aliena: cuius contrariū tenet ibi Bald. sed ego non reperio Bar. hoc tenere, nec alibi. Sed magis legatū. Vide que dixi s. ea. l. in princ. post Bar. & Bald. in l. fin. C. eo. & Bar. in l. sequens quaestio. de leg. ij. & Bal. in authent. ex testamē to. in ij. col. de col. & l. si sita. in ij. col. C. fami. erci. In hoc s. adde Bald. in l. si. C. eo. & firmat hic Ange. per gl. hic, & per leges ibi alleg. q' vbi verè merita præcesserunt, vt incontinenti sit validata donatio, q' si verè merita no præcesserunt, quæ donat propter merita, nunq' etiam morte confirmetur. alleg. gl. in l. si dona. C. de col. licet glo. hic, & alibi tenent cōtrarium: videlicet in l. p. s. filium. s. tit. j. & ibi vide Bar. Ad de que posui in l. ij. s. de dona. Si vir. ista est not. lex. Vide Bald. C. de rei ven. l. nullo. Adde etiam Bal. in l. venditioni. C. pro empto.

POMATES. Vnde error facti. Et vide gloss. singula, in cap. apor- stolica, de dona. & ibi dixi.

Sunt duo. Quando sunt duo, quorum vnum prodest, & alius nocet, quod inspicitur: vide quid scripsit singulariter secundum Bald. in l. societatem. §. arbitrorum, in ver. quæro quid sit est dicitur s. pro soc. & qd singulariter not. Bal. in l. si quis decurio. C. de fal. & Moder. in c. cõsuluit. in fin. de vsur.

An pars. Ad istum titulum vide qd legitur & nor. l. interdu. §. j. de acqui. pos. & p. vñsio huius tituli volentis habet em pro derelicto perdere dominium non habet locum in hereditate vacante qd fiat occupã ris scdm Bal. in l. qui se patris. in xij. colli. C. vnde libe.

Titulus. Et adhuc l. vide Bal. in l. j. C. eo. Sed lo. dicit. Adde Barto. in l. & ideo. de cond. furt. & qd nor. in l. ij. pro soc. & nor. qd Imo. in l. de dñi- sione. lo. matr. allegat istam glo. hoc modo, quod licet ante tradi- tionem non transeat dñium rei dotalis in maritum erit verum si bona vniuersaliter dantur vt hic in glo. Baldus in l. j. C. de a- ctio. & oblig. in pen. colum. in viij. q. tenet gloss. hic, quod in a- ctioe pro socio sit spe- ciale quod transeat dominium absq. tra- ditione. fecus in alijs vniuersalibus. text. est & etiam hoc tenet Bald. in l. qui tibi. C. de his qui a non dño & in l. j. C. pro do. & Bald. C. de iur. dot. in l. nulla. & in l. fin. §. præterea. per illum text. eod. titulo.

Tertio nota. Adde Bar. in l. si constante. in si. q. iij. q. princ. fo- luto mat. Vide Bald. in l. j. C. eodem. Item dicitur. Et vi- de qd legitur & nor. per text. & gloss. & vñsio no. in l. pro- culus, aliã incipit ancil- la. s. de iure dorum. Non vsucapiatur. Vide Baldum in l. j. C. eodem. Duobus tempori- bus. In vsucapione pro emptore requiritur bona fides duobus temporibus. Adde l. si existimans. supra. p. soc. & Bal. in l. super longi. in j. colum. de præscrip. long. temp.

dit vsuscapio. Respondet gl. mirabiliter, qd hic error iuris vincitur ab errore facti: ibi secus. Et vincit hic, quia verè res erat extranei: vnde donatio valuit illa re pu- tatiua: & ideo iuris error vincitur in hac re: quia non est error in iure verè: quia ve- rè donatio valet: sed in §. si a pupillo. non est sic: quia siue res sit pupilli, siue extranei, venditio nõ valet: vt l. magis puto. s. de re. eorum. Vnde error facti a errorem iuris non facit cessare. Vide gl. ibi, vincitur: ergo & c. Vos t videtis qd sunt duo: quo- rum vnum prodest, aliud nocet: & inspi- citur qd prodest. Contra. s. ad Syl. l. si quis in graui. §. fin. cum l. seq. & vbi inspi- citur id quod nocet, dic sic, Quandoq. id quod prodest, est tantæ potentia qd offu- scat, & vincit id quod nocet: tunc inspicit- mus id qd prodest, vt hic, & l. non intelli- gitur. §. si quis palam. j. de iure fisc. Si ve- rò id quod nocet, vincit id quod prodest: tunc inspicimus id quod nocet. Vel dubi- tatur: tunc subdistingue. Aut effectus v- nius põt separari ab alio: & separatur: vt l. relegatorum. §. si. de inter. & releg. Sive rò non põt separari, inspicitur qd nocet: vt d. l. si quis. in si. c. l. seq. s. ad Syl. & l. ij. §. si a pupillo. s. pro emptore. De huius l. materia tangit per Dyn. in c. possessor. in antepe. q. extra de re. iur. lib. vj. & per Cy. C. de vsucap. pro emptore. l. venditioni.

Si pater. Videtur quod confir- metur morte, nec rati- habitio hæredis aliquid operetur: vt l. ij. C. de inoffic. do. Dicit glo. quod o- lim non confirmabatur, qd reprobaui ti- bi. s. eod. l. j. §. j. Dic ergo, quod pater mu- tauit voluntatem quam præsumo muta- tam ex eo qd filiã exheredauit: & hoc vult dicere l. qui p. donato. quasi dñs non põt manumittere: sed desinit vsucapere. dicã eadem ratione, nõ poterit rem in sacrum dedicare: sed poterit obligari respectu sui quasi dominij: vt l. si ab eo. supra de pi. gn.

Continua per teipsum: & vide glossam quæ dicit, quod habere pro derelicto, ha- bet vim donationis. Pro quo vide quod dicam infra de stipu. seruo. l. quod seruo. An pars. Quod iuris est de toto quoad totum, id- dem iuris est de parte quo ad par- tem: sed non est idem iuris de parte quo ad totum. hoc dicit. tene menti.

Empronius. Qui denegat alimenta: & a- lij tradi mandauit, videtur pro de- relicto habere. hoc dicit. Et titulum pro legato, hic positum, vide per teipsum.

Res quando traditur, in dubio videtur animo transferendi dominium. Dos quod non possit esse sine matrimonio.

Lex I. Titulus. Si res detur in dotem vniuersaliter, vel specialiter matrimonio. cõtracto vsucapitur p suo: nisi expressè sit actum quod nõ transeat dominium, nisi matrimonio cõsummato: & hoc iure res detur a stimata, siue inastimata. h. d. cum l. seq. Nota. textum ibi: & nihil, & c. & ibi: si tam nõ videtur, & c. nota. tex. in si. ibi: quia nulla dos sit. Nota quod titulus pro dote equiparatur titulo pro emptore: & sic videtur titulus onerosus. Quod videtur esse verum, vt l. ex promissione. j. de act. & ob. hoc tamè intellige quod est onerosus respectu viri, cui datur in dotem: respectu verò mulieris, quã p. vel extraneus datur, est titulus lucratiu: respectu viri est onero- sus, vt s. dixi. & pro onere matrimonij accipitur vt l. pro oneribus. C. de iure do. Hãc distinctione ponit tex. in l. si. §. si a lo- cero. j. de his q. in frau. cre. terti. anno. in l. Maria. in si. s. sol. ma. & tangit in l. ij. C. quæ in frau. cre. Itẽ nõ. ex scdo dicto qd nõ est differentia an res singulares, vel oia bona dent in dote. Cõtra hoc op. q. sit differentia: quã tradit vniuersaliter, trãsit dñium sine traditione: vt l. ij. §. p. soc. Gl. dicit q. quidã dicit qd hoc est verũ de dño: sed de vsucapiendi cõditiõe sec. Sed lo. dicit qd nõ audeo dicere, qd dñium trãseat in vniuersalib. sine traditione: vt l. ij. p. soc. Rñde tur: quã gl. nõ rñdet. Dic, q. ibi spe- ciale in actione p. lo. & no. q. licet in actione pro soc. trãseat dñium oim bonorũ sine traditione: tñ in veditiõe & donatio- ne oim bonorũ nõ trãsit dñium sine traditione: qd nõ. & tene- menti. Tertio nota. q. qñ traditur res, in dubio, videtur fieri aõ t transferendi dñium vt ibi: si tamè nõ videt, & c. & l. do- tis fructus. §. si. & l. seq. s. de iur. do. Cõtra hoc opp. de l. cum pater. §. pater pluribus. s. de leg. iij. vbi in dubio videt tradi- cã custodiã. Ita ibi dicitur. c. gl. Rñd. in dubio præsumit tradi- cã causa transferendi dñium, si præcedit cõtractus habilis ad trã- ferendũ dñium: fecus si aliqua causa inhabilis ad trãferendũ dñium præcedat. dicã plenius j. de sol. l. sub cõditiõne, vbi gl. tangit. Item no. q. dos non potest esse sine matrimonio, vt hic, & l. si. C. de do. ante nupt. Item dicitur h. hic, q. si quis pu- rat esse matrimonium, cum non sit cessat vsucapio. Contra l. ij. pro soc. Sol. hic errore iniusto: fecus si iusto.

Lex II. Si astimata. Hic dicit q. si ante nuptias res tra- dat, nõ vsucapiatur. Cõtra s. l. p. xim. vbi ante nuptias vsucapit titulo pro suo. Hic sunt opi. Vna Rog. qui dicit: intelligo hãc l. secundũ illam, qñ tra- didit sub cõditiõne vt dñium nõ transeat nisi secuto matrimo- nio. fecus si simpliciter: vt s. l. prox. Contra hãc opin. videtur l. ij. §. si sub cõditiõne. s. pro empt. Rñ. Rog. ibi nõ vsucapit ti- tulo pro emptore, sed tit. pro suo. vel ibi in cõditiõne expressè fa. hic in tacita. Prima est verior. Alij, vt Azo dicit q. licet fue- rit simpliciter tradita: tñ nõ vsucapit titulo. aliquo. Et est ratio: quã in cõtractu emptiõis & veditiõis requirit bona fides duo- bus temporibus: sed ante existentẽ cõditiõnẽ nõ est titulus. ideo nõ potest habere bonã fidẽ: & sic nõ vsucapit. Dy. & ois mo- derni tenet opi. Rog. nõ potest vsucapi, scilicet ti. p. empto- re. fecus tit. pro suo. Et est ratio: quia præcedit cõtractus habi- lis ad transferendũ dñium: vt est cõtractus cõditiõnalis, qui est habilis ad dñium transferendũ. hoc tenet per l. sub condi- tiõne. j. de solu. hoc tenent Dy. hic & Cy. C. pro dote. l. j.

Lex III. Væ filia. Etiam res præscripta, vel vsucapta in iudicium diuersorum non venit. h. d. Et sic no. q. t per quandam consequentiã præscribitur communi diuidendo minori tẽpore xxx. ann. vt gloss. dicit. Quæro, quid si accipiens sciebat res esse cõmunes: Rñde, si vellet allegare esse præscriptum rei non posset, propter scie- tiam rei alienæ. Sed si vellet allegare diuisionem, & probare per

per prescriptione: quia vnũ fundum possedisti pro solido: & ego alium longo tẽpore: tunc diuisio præsumitur: vt no. C. cõ- muni diui. l. pen. Idem si idem fundus esset pro diuisio posses- sus. quod satis placet. Vltimò ex hac l. no. t q. si statutum di- cit, qd diuisio possit peti non obstante cursu alicuius temporis. quod debet intelligi durante communionẽ: fecus si præscri- ptum est dominium. cum similibus allegatis in glo.

Pro suo. Rubrica. Circa hanc rubricam glo. dicit, aliqua examinabo. j. l. j. Partus ancilla conceptus tempore emptionis præscribitur titulo pro emptore: alius pro suo. Titulus pro suo qualiter intelligatur, & quot modis accipiat. Rubrica articulandi, & probandi in hoc titulo.

Lex I. Pro suo possidet q possidet ex cau- lis, ex quibus de iure gentiũ domi- nium quæritur. Item quocũq. titulo possidet. Item quilibet dominus. h. d. cum l. seq. Oppo. q. verũ. sed si res sit superflua. Sol. repetit idẽ vt aliquid addat. Oppo. ad l. ij. hic dicitur, q. nata ex rebus alieno noie possessis, & c. Cons- tra quia tunc habeo scientiam rei alienæ ergo & c. vt l. iusto. §. & si possessionis. s. de vsufca. Sol. huius cõtrarij timore gl. ex- ponit, vt habes in ea, & bene. Tamẽ plenius dic alieno noie id est aliena appellatione. hoc est, titulo speciali, nõ titulo pro suo generali, secundũ lac. de Areti. Oppo. q. partus & fructus vsu- capiuntur titulo speciali, quo habetur t ancilla vel fundus: vt l. si. §. fructus. j. de his quæ in frau. cre. & s. de leg. ij. l. si quod ex pamphila. & l. nõ quocũq. §. Julian. & de leg. j. & de act. emp. l. Julianus. §. si fructibus. Sol. Si partus erat conceptus tempo- re emptionis, eodem titulo præscribitur: vt in cõtrarijs: si post, titulo pro suo, vt hic. Sed contra hoc opp. s. de eui. l. si præ- gnas. vbi etiam tunc partus conceptus nõ est emptus. Solu. nõ est verè emptus: & ideo actio ex stipulatu denegat sed rei em- ptæ accedit: ideo actio ex empto habet locũ, vt l. veditor. eo. ti. & titulo pro emptore vsucapitur vt l. eui. qui a des. s. de vsucap. Itẽ oppo. q. partus postea editus hoc titulo vsucapiatur vt l. nõ solum. in princ. s. de vsucap. & de publi. l. si ego. §. partus. Solu. Quod ibi dicitur, ex eadẽ causa: intelligiõ remota: quã emptio fuit causa quare partum post editũ vsucapiam pro suo: nõ autẽ eadẽ causa, id est, eodẽ titulo: sed prout refertur ad partũ tunc cõceptũ sit propriẽ. Itẽ oppo. quia actio ex empto habet locũ etiã eui. cõcepto: vt d. l. veditor. ergo eadẽ ratio- ne titulus pro emptore. Sol. Actio ex empto datur: quã interest mea rem veditam alienã non fuisse. Interest autẽ propter par- tum: sic interesse de partu venit cõsequẽter: nõ quia partus em- ptus, nec tãquã accedẽs rei empte: sed quia res empta fuit alie- natã in vsucapione, titulo pro emptore, nõ possumus dicere, quia non est emptus: sed titulo pro suo, occasione emptionis. Quæro, qualiter intelligatur titulus pro suo: & quot mo- dis accipitur titulus pro suo: Respondet glo. tribus modis, sed tertio modo non est titulus vsucapionem parans: vt in glo. quod nor. Sic ergo quilibet dominus, & etiam malæ fidei pos- sessor, qui possidet vt dominus, conuertendo, fructus in vti- litatem suam possidet pro suo: & sic aduocatus facit positio- nem, quod talis possidet pro se, & pro suo, tempore tanto: & testis probat, & assignat rationem: quia vidit eum possidere vt dominum, & fructus recolligere. & si non est titulus proba- tus vsucapionem parans: sed est probatum quod non possidet pro alieno, seu alterius nomine. vt conductor, vel similes. & l. seq. vide per te.

Lex I. Ancillam. Ista est bona lex: & facit disti- ctionem, quam in multis glo. habetis non tamen in tex. alibi. Nota quod duæ qualitates contrariæ nõ possunt esse in eodem sub- iecto. ibi dum dicit: neque idem pro suo, & clam possideri potest. Opponi. de l. iusto. §. & si possessionis supra, de vsu- cap. Sol. l. si superuenit scientia rei alienæ simpliciter, quæ non

nocet: hic superuenit rei alienæ id est, fur- tiuæ. & sic cũ illo membro habes plenã di- stinctionẽ. Oppo. de l. clam possidere. in prin. s. de acqui. pos. & l. si de eo. §. seruũ. eo. tit. Sol. Istud est verũ, nisi superueniat scientia rei alienæ in initio furtiuitatis.

Oppo. C. de vsuc. trãsor. l. j. So. respicitur initium possessionis, vt ibi: nisi superueniat scientia rei alienæ, & furtiuitas: vt hic. Hoc autem intellige si superueniat rei furtiuæ sciẽtia, & eius, a quo sit surrepta. Si enim ignoro dñium rei, nõ interpellat vsufca- pio, vt hic expressè dicit in tex. Quæro, quid si superueniat sciẽtia rei alienæ, & vi possellat: loquor de re immobili: an im- pediatur vsuscapio fructuũ: Credo qd nõ: quia res immobilis nõ põt celari. Vnde est quod imputetur dño cur possessionẽ non perquirat, & ab eo nõ veditur: vt C. qñ & quã. quæ. pars de l. ij. Cur ergo non sit ea- dẽ ratio quæ in re mobili: ista lex non ha- bet bene locũ: ergo remanet regula vt ini- tium spectet. Et sic potest intelligi l. clã. in prin. s. de acqui. pos. & secundũ hoc quod dixi in vitio furtiuitatis, idem si superue- niat sciẽtia alterius vitij realis circa rẽ mo- bilem eadẽ ratione: fecus si circa rẽ immo- bilem. Quæro, dicit hic si nõ potuit de- nunciare: qualiter hoc constabit: Respon- deo, hic denunciare intelligo, si est in eo- dem territorio, ita qd de facili fieri possit. Nam eũ quære extra territorium, abs- surdum est: vt in aut. de fideiuf. §. j. col. j.

Si pater. Oppo. C. pro hærede. l. ni- hil. & l. ij. in si. s. pro hære- de. Sol. fateor, q. titulus pro hærede non habet locũ, vt in cõtrarijs: sed pro suo sic, vt hic. Et sic vbiq. nõ procedit titulus pro hærede, habet locum titulus pro suo. Gl. istud reprehendit: quia esset imponere legẽ verbis. Alij q. erãt emancipati. Diui- natio est. Alij dicit, vt gl. & bene, q. titu- lus pro suo procedit tanq. ex diuisione in- ter eos approbata, postea rati habitione secuta, vt dixit tex. Oppo. s. pro dona. l. j. Solue eodẽ modo, scilicet q. habet locum pro donato: sed pro suo diuisione postea approbata. Oppo. q. ex diuisione non quærat titulus: vt l. cõ. solus. s. de vsuca- Solu. Fateor, q. non solũ in parte quæ ha- betur vt aliena, habet titulus pro suo ex diuisione: in alia parte erit quasi pro do- nato, vel quasi pro legato: vt dixi s. pro donat. l. j. §. j. q. procederet alio instituto hærede vniuersali: aliã a seipso nõ posset haberi quasi pro legato: & diuidendo vi- detur institui: vt C. fami. erci. l. quoties. & s. de hæredi. instit. l. ex factio. & de leg. j. l. quid argo. la. ij.